sola pertenece inspirar y dirigir los procedimientos utiles á su ejercicio; ella sola debe sér el principio y el fin, la regla y la medida: su interés es el solo móvil que deba, unas véces dar un libre curso á sus piadosos impulsos, otras véces moderarlos para hacerlos más eficaces. Pero aun cuándo la caridad, ó no mande las gestiones de reconciliacion, ó aconseje el suspenderlas, no prescribe menos los servicios reales. No es solamente aquellos con quienes se há reconciliado, que está ordenado el hacer el bien. La caridad no dice: Esperad que la enemistad haya pasado; suspended vuestros beneficios hasta que las ofensas estén terminadas. El precepto es muy estenso; bajo los esfuerzos de la rabia, bajo los golpes, bajo los ultrajes, os manda todavía el rogar por vuestros enemigos y de procurar sriesles útil ¹.

Tál es la ley del perdón de las injurias: tál es la manera de la cuál es preciso entenderla y practicarla.— Véamos ahora cuáles son los.

II. *Motivos de observarla.* — Encerrandonos en la esplicacion de nuestra parabola, me limitaré á hablaros de dos motivos de perdonar á nuestro enemigo que se encuentran indicados ².

El primero de estos motivos, es el reconocimiento de las misericordias que Dios ejerce con nosotros. Enterado por sus otros servidores ³ de la indigna conducta de aquel á quien ácababa de

1. La Luz. loc. cit.

2. Motiva condonandi sunt: 1º Quod id velit Pater noster cœlestis. 2º Quod omnes simus fratres, ejusdem cœlestis Patris, ejusdem matris Ecclesie filii: fratres autem se invicem diligere debeant. 3º Quis uniusquisque defectus habet, et offensas committit, quas frater ejus ab eo tolerare, eique remittere debeat. 4º Quia Pater ipse cœlestis nobis tam liberaliter remittit debita nostra, tanto majore. 5º Quia pena horrenda reservatur illi, qui legi charitatis rebellis, fratri suo condonare noluerit: Sic et Pater meus cœlestis faciet vobis, si non remiseritis unusquisque fratri suo de cordibus vestris (SCOTTRE, loc. cit.). — Voy. plus haut, page 288, note 1.

3. Merito de eo conquesti sunt alii servi apud Dominum, contristati valde dum conspiciantur talem crudelitatem, adeoque eorum ingratitude in conservo. Etenim veri servi non possunt non meritis de do-

perdonar diez mil talentos, el amo le hace venir, y le dice : *servidor malvado, yo te habia perdonado toda la deuda porque me*

lore affici, dum aliorum scelera intulerunt, non possunt non incitari spiritu, dum charitatis legem vident preculcari. Unde horum unus dicebat: *Vidi prævaricantes, et tabescebam, quia eloquia tua non custodierunt.* Ps. cxviii, 138. Non possunt non compati super contritione Joseph, Amos, vi, 67, hoc est super calamitate fratrum suorum et super eorum oppressione. Propterea zelo zelantur contra impios divinæ legis et gloriæ profanatores, charitatis fraternæ violatores, pauperum et inopum oppressores. Unde hæc representant Domino non tam accusantes, quam aliena peccata plangentes; et quia corrigere ea et impedire non valent, eorum correctionem Domino committunt. Duplices igitur hic intelligi possunt conservi illi, qui contristati narraverunt Domino que facta sunt. — In primis, angeli, qui nobiscum servi sunt, et *administratorii spiritus, propter eos qui hæreticitatem capiunt salutis*, Hebr. i, 14, ab Apostolo vocantur. Hi quodammodo contristantur peccatis nostris ob curam quam gerunt nostræ salutis et gaudent de penitentia et bonis operibus, sunt enim osores mali, amantes boni. Et quia semper vident faciem Patris, et omnia nostra intuentur, illa annuntiant Domino, non quasi aliquid eum lateat, sed quia congratulantur bonis nostris operibus coram Deo, et pro malis operibus pelunt justitiam, ut Deus subveniat oppressis. Sunt enim et ipsi vindices in eos qui operantur injustitiam, et legem Dei propudant. Annon angelus in Exodo, c. xii, primogenita Ægyptiorum extinguit in penam oppressionis Hebræi populi, et extinctionis filiorum ejus? Annon angeli quidam in Apocalypsi, vii, 1, tenent ventos ne flect super terram, ut impios aeris plectant corruptione, et exinde morbis et ærumnis? Annon et ipsi tenent phylas vindices, Dei iram continentes, et eas effundunt super terram, mare, aerem, solem, ad vindictam sceceratorum? Propterea etiam nonnulli existimant angelum Persarum, dum resistebat Gabrieli, volenti populum educere e captivitate, egisse partes vindicativæ justitiæ. — Alii conservi, qui contristati narraverunt Domino que facta sunt, homines justi possunt intelligi, qui, ut jam diximus coram Deo lamentantur et conqueruntur ex zelo justitiæ de oppressione fratrum suorum. Nec Deus parvipendit eorum suspiria et querimonias. Propterea dicitur: *Deus non faciet vindictam electorum suorum clamantium ad se die ac nocte, et patientiam habebit in illis? Dico autem vobis, quia cito faciet vindictam illorum.* Luc. xviii, 7 et 8. Sic apud

lo habias suplicado; no debias tu tambien tener piedad de tu compañero, cómo yo la habia tenido de ti? » Ah! dice aqui un

Deum conquerebatur propheta Hebaeue, i, 4, 13 et 14, quasi narrans Domino suo que nequiter fieri conspiciebat: *Quare taces, impio concultante justiore se, et facies homines quasi pisces maris, et quasi reptilia non habentia ducem? Quia impius prævaluit adversus justum, propterea egreditur iudicium perversum.* Et hos quidem conservos tandem audit Deus, vindictam immittens in oppressores. — Sic orabat cum populo suo sanctus Basilius contra Julianum Apostatam, populi Dei persecutorem et oppressorem, qui funditus evertere cogitabat religionem christianam, tanquam servus contristatus valde representabat Domino servi hujus nequam impietatem exorandum: *Annon faciet Deus vindictam electorum suorum clamantium ad se die ac nocte? Dico vobis, quia cito faciet.* Etenim illo perseverante in j'junio et oratione trium dierum cum clero et plebe, ostensus est ei in visione sanctus Mercurius, martyr, qui Cæsareæ colebatur, procedens cum lancea et armis suis ad necem Juliani bellum gerentis contra Persas, sique celo transfusus impius imperator occubuit. Postmodum lancea, ad sepulchrum sancti martyris appensa, tota sanguine madens est inventa. Atque e celo hanc vindictam procedere agnovit ipse Julianus, præ furore inclamans in Christum: *« Vicisti, Gallæe, vicisti. »* Et cava manu sanguinem summ exieptans, in celumque jaclans, rursus exclamabat: *« Saturare, Nazare, saturare. »* (MARCHANT, *Rat. Prædic. dom.* 21. post. Pentec.) — *Videntes autem conservi ejus qua fiebant, contristati sunt valde.* Ingenti tristitia peccator plurima corda affligit. — Pravos enim actus nostros, et injurias in proximum, homines et angeli improbant; omnesque Dei servi, cum vident, tristantur et graviter affliguntur, tum ex commiseratione miseri qui læditur, tum ob ipsius lædenti damnum, tum præcipue ob offensam divinæ Majestati illatam. — Lacrymæ, quas ex multis oculis, et gemitus, quos ex multis cordibus elicit peccator, non raro divinam vindictam appellant: plerumque jam in hac vita, semper, autem in futura, juxta illud Domini: *Nunquid non faciet Deus vindictam electorum suorum, clamantium ad se die ac nocte? Dico vobis quia cito faciet vindictam eorum.* Luc. xviii, 7. — Attamen pro miseris peccatoribus orare charitas jubet, ut eos Deus non puniat nisi in sua misericordia, ut convertantur (SCHOEFFE, *Evang. illustr. dom.* 11. post Pentec.)

1. Tunc vocavit illum dominus suus... 1o En vocatio suprema ad judic-